1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

74
37

/2
02

5/
2

15-07-2025

N.º 134

 2.ª série

SERVIÇOS DE AÇÃO SOCIAL ESCOLAR DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Aviso (extrato) n.º 17437/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de dois postos de traba-
lho da carreira e categoria de técnico superior, para a Direção de Serviços de Apoio Social.

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), conjugado com
o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, e por despacho do Presidente do Instituto
Politécnico de Lisboa, de 30 de maio de 2025, torna-se público que os Serviços de Ação Social do
Instituto Politécnico de Lisboa vão proceder à abertura, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data de
publicitação na Bolsa de Emprego Público, de procedimento concursal comum para o preenchimento
de 2 postos de trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior, previstos e não ocupados no mapa
de pessoal, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para
a Direção de Serviços de Apoio Social.

Caracterização dos postos de trabalho:

Tratamento da informação conducente a dar satisfação às solicitações dos superiores hierárquicos;

Análise dos processos de candidatura a Bolsa de Estudo e Alojamento;

Entrevistas a estudantes, candidatos /bolseiros, para clarificação das situações apresentadas;

Visitas domiciliárias;

Atendimento a alunos e excecionalmente a familiares;

Acompanhamento individual e apoio social a alunos bolseiros com situações sociais, familiares
e económicas excecionais;

Articulação com outros serviços de ação social e/ou organismos para uma resposta mais ade-
quada e integrada às situações dos estudantes e respetivos agregados familiares;

Encaminhamento de alunos e famílias para outros serviços ou instituições com o objetivo de
ultrapassar situações problemáticas;

Elaboração de propostas e informações sociais para despacho superior;

Participação em reuniões de trabalho para apresentação de propostas de definição das Regras
Técnicas dos SAS/IPL para atribuição de bolsas de estudo;

Realização de trabalhos estatísticos;

Quaisquer outras tarefas de índole técnica na área de Apoio Social.

Habilitação académica:

Ser detentor de licenciatura, em Serviço Social — código 762 da Classificação Nacional de Áreas
de Educação e Formação (CNAEF), aprovada pela Portaria n.º 256/2005, de 16 de março.

O referido procedimento concursal será publicitado na Bolsa de Emprego Público, acessível em
www.bep.gov.pt, no prazo de até 3 dias úteis após a publicação do presente aviso na 2.ª série do Diário
da República, contendo informação integral sobre os requisitos formais de provimento, do perfil exigido,
da composição do júri, dos métodos de seleção, bem como as regras a que deve obedecer a formali-
zação da candidatura.

O procedimento concursal será ainda publicitado no sítio institucional dos Serviços de Ação Social
do Instituto Politécnico de Lisboa, acessível em https://www.sas.ipl.pt/procedimentos-concursais.

8 de julho de 2025. — O Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa, Prof. Doutor António José
da Cruz Belo.

319276927